
AREA 5 - SCUOLA E INNOVAZIONE SOCIALE - 5.0.1 UFFICIO DI PIANO E COORD.DISTRETTUALE
6059/2025

DETERMINAZIONE n. 1533 del 22/12/2025

OGGETTO:  AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI PER LE 
SPESE SOSTENUTE PER ASSISTENTI FAMILIARI NELL'ANNO 2024. PRESA D'ATTO 
GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE DELLA V AREA

Premessa e motivazione

Richiamato  il  provvedimento  sindacale  del  Comune  di  San  Lazzaro  di  Savena  n.  prot. 
38400/2024 con il quale il Dott. Andrea Raffini è stato nominato Dirigente della V Area Servizi 
alla Persona e alla collettività fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Viste:
 la Deliberazione del Consiglio comunale del Comune di San Lazzaro di Savena n. 53 del 

30 novembre 2022 avente ad oggetto: “Convenzione tra il Comune di San Lazzaro di 
Savena, l’Unione Savena Idice e l’Azienda USL di Bologna per il governo congiunto delle 
politiche e degli interventi, per il funzionamento dell’Ufficio di Piano per la gestione del 
Piano distrettuale per la non autosufficienza. Approvazione” che ha confermato il ruolo 
del Comune di San Lazzaro di Savena quale Ente capofila del Distretto Savena Idice;

 la Deliberazione del Consiglio comunale del Comune di San Lazzaro di Savena n.37 del 
30 settembre 2025 che ha prorogato la sopracitata Convenzione fino al 30 giugno 2026;

Considerato che il  Comune di  San Lazzaro di  Savena è stato confermato Ente capofila del 
Distretto Savena Idice;

Visto l’articolo 51 della legge regionale della Regione Emilia Romagna n.27 del 23 dicembre 
2004 (Legge finanziaria regionale) che istituisce il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza 
(FRNA);

Richiamate: 
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  2028  del 
21/11/2022  avente  ad  oggetto:  “FONDO  REGIONALE  PER  LA  NON  AUTOSUFFICIENZA. 
PROGRAMMA E RIPARTO RISORSE ANNO 2022”;
 -  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  1539  del 
19/09/2023  avente  ad  oggetto:  “FONDO  REGIONALE  PER  LA  NON  AUTOSUFFICIENZA. 
PROGRAMMA E RIPARTO RISORSE ANNO 2023”;
 -  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  2314  del 
22/12/2023 avente ad oggetto “RIPARTO, ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE ALLE AZIENDE 
USL  DELLE  RISORSE  DEL  FONDO  REGIONALE  PER  LA  NON  AUTOSUFFICIENZA  - 
INTEGRAZIONE ANNO 2023” ;
- la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n.1485 del 8/07/2024 
avente  ad  oggetto:  “FONDO  REGIONALE  PER  LA  NON  AUTOSUFFICIENZA.PROGRAMMA  E 



RIPARTO RISORSE ANNO 2024”;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Emilia  Romagna  n. 1045  del 
30/06/2025  avente  ad  oggetto:” FONDO  REGIONALE  PER  LA  NON  AUTOSUFFICIENZA. 
PROGRAMMA E RIPARTO RISORSE ANNO 2025”;

Tenuto conto che in data 24 luglio 2025 si è tenuto il Tavolo permanente di Concertazione 
avente all’ordine del giorno “Bandi risconti FRNA 2025-contributi assistenti familiari e contributi 
per persone in  graduatoria CRA inserite in struttura privata” ed è stato siglato il verbale di 
accordo tra il Distretto e le organizzazioni sindacali per l’implementazione e lo sviluppo della 
programmazione  FRNA  2025,  e  nello  specifico  si  sono  approvati  indirizzi  e  criteri  per 
l’assegnazione  di  contributi  economici  straordinari  per  le  spese  sostenute  per  assistenti 
familiari nell’anno 2024;

Considerato che nella seduta del 28.07.2025, verbale agli atti prot. n.35419/2025 del Comune 
di San Lazzaro di Savena, il Comitato di Distretto del Distretto Savena Idice, ha approvato 
all’unanimità  l’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI 
STRAORDINARI PER LE SPESE SOSTENUTE PER ASSISTENTI FAMILIARI NELL’ANNO 2024; 

Vista la propria determinazione n. 818 del 06/08/2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DELLO  SCHEMA  DI  AVVISO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI 
STRAORDINARI PER LE SPESE SOSTENUTE PER ASSISTENTI FAMILIARI NELL'ANNO 2024 E 
RELATIVI ALLEGATI E NOMINA COMMISSIONE DISTRETTUALE.”;

Vista la graduatoria provvisoria degli aventi diritto al contributo, pubblicata sui siti istituzionali 
degli enti del Distretto, risultante dall’istruttoria della Commissione tecnica distrettuale del 10 
novembre 2025, verbale agli atti prot. n. 53363/2025 del Comune di San Lazzaro di Savena;

Vista la graduatoria degli aventi diritto al contributo risultante dall’istruttoria del 27 novembre 
2025 della Commissione tecnica distrettuale, verbale agli atti prot. n. 56738/2025 del Comune 
di San Lazzaro di Savena confermata dalla Commissione in data 10 dicembre 2025, verbale 
agli atti n. 57185/2025 del Comune di San Lazzaro di Savena; 

Ritenuto di provvedere :
- a pubblicare sul  sito del Comune di  San Lazzaro di  Savena, ente capofila del  Distretto 

socio-sanitario Savena Idice, il presente provvedimento;
- a  richiedere  analoga  pubblicazione  ai  Comuni  dell’Ambito,  all’Unione  Savena  Idice  e 

all’Azienda USL di Bologna – Distretto di Committenza e Garanzia Savena Idice;

Rilevata l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla  legge  n.  190/2012,  in  capo  all’istruttore  dell’atto  e  al  firmatario  del  presente 
provvedimento;

Atteso che il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’adozione 
amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 
147  bis  del  TUEL,  si  intende  rilasciato  contestualmente  all’adozione  del  presente 
provvedimento;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  integralmente  riportate, 
richiamate e approvate

- Di prendere atto della graduatoria definitiva distrettuale degli aventi diritto al contributo 
(all. A) che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;



- Di trasmettere la presente determinazione e relativi allegati agli enti del Distretto per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio degli stessi nonché sui rispettivi siti istituzionali;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di San Lazzaro di 
Savena (www.comune.sanlazzaro.bo.it) e sull’Albo Pretorio On Line comunale, ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013;

- Di  dare  atto  che  l’erogazione  dei  contributi  ai  beneficiari  individuati  avverrà  da  parte 
dell’Azienda USL di Bologna – Distretto di Committenza e garanzia Savena Idice;

- Di dare atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’estensione della funzione di cui al 
presente provvedimento in capo al Dirigente della V° Area firmatario dell’atto medesimo;

- Di dare atto che il  parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa, 
richiesto dall’art. 147 bis del TUEL, si intende rilasciato contestualmente all’adozione del 
presente provvedimento;

Aspetti contabili e finanziari

Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta l’adozione di impegni di spesa 
ai  sensi  dell’art.  183 del D.Lgs.  18/08/2000 n.  267,  né ha riflessi  diretti  od indiretti  sulla 
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  ed  è  da  considerarsi 
immediatamente eseguibile in quanto trattasi di progetto finanziato con il Fondo Regionale Non 
Autosufficienza  da  parte  dell’Azienda  USL  di  Bologna-Distretto  di  Committenza  e  Garanzia 
Savena Idice.

Lì, 22/12/2025 IL DIRIGENTE
RAFFINI ANDREA

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE
 ART. 21 DLGS N.82/2005

DETERMINAZIONE n. 1533 del 22/12/2025 ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE IN QUANTO NON COMPORTANTE 
IMPEGNI DI SPESA.

http://www.comune.sanlazzaro.bo.it/

